证券代码：002068          证券简称：黑猫股份          公告编号：2022-054

江西黑猫炭黑股份有限公司

关于签署《共建新能源碳材料校企联合实验室合作协议》

的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

1、本次签署的协议书仅代表双方确立了合作关系，具体实施进度和执行情况尚

存在不确定性，敬请广大投资者注意投资风险。

2、本协议的签署对公司2022年当期业绩不构成重大影响。

一、协议签署概述

基于江西黑猫炭黑股份有限公司（以下简称“公司”或“黑猫股份”）战略发展

的需要，经友好协商，与复旦大学、上海浦东复旦大学张江科技研究院（以下简称“张

江科技研究院”）签署《黑猫股份 复旦大学 张江科技研究院共建“新能源碳材料校

企联合实验室”合作协议》，本着平等互利、友好协商、资源共享的原则，决定共同

建立“黑猫股份-复旦大学-张江科技研究院新能源碳材料校企联合实验室”，开展新

能源领域纳米碳、硅碳负极及其相关产品的科研项目研究，并进行产学研合作。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》《公司章程》等规范性文件的相关规定，

本次相关协议的签署不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组，无须提交公司董事会和股东大会审议。

二、交易对手方介绍

（一）交易对手方1

名称：复旦大学

法定代表人：金力

证券代码：002068          证券简称：黑猫股份          公告编号：2022-054

注册地址：上海市杨浦区邯郸路220号

关联关系：公司与复旦大学不存在关联关系

履约能力分析：复旦大学是中华人民共和国教育部直属的全国重点大学，资信情

况良好，具备较好的履约能力。

（二）交易对手方2

名称：上海浦东复旦大学张江科技研究院

法定代表人：胡建华

注册地址：上海市浦东新区张衡路666号2号楼301室

关联关系：公司与张江科技研究院不存在关联关系

履约能力分析：张江科技研究院资信情况良好，具备较好的履约能力。

三、合同主要内容

（一）协议各方

甲方：江西黑猫炭黑股份有限公司

乙方：复旦大学

丙方：上海浦东复旦大学张江科技研究院

（二）协议的主要内容

1、合作宗旨

“新能源碳材料校企联合实验室”有利于双方建立长期稳定的产学研合作关系，

充分发挥各自优势，提高新能源碳材料领域内的自主创新能力，提高科研成果的产品

化应用能力。

黑猫股份通过资金、研发人员、实验平台等多种资源，支持复旦大学进行优秀人

才队伍建设、组织科研力量围绕“新能源领域的纳米碳、硅碳负极及其相关产品的开

发”进行前沿科学问题的探索和研究。复旦大学通过开展新能源领域纳米碳、硅碳负

极及其相关产品的科研项目研究、提供技术支撑和人员技术指导等，帮助黑猫股份提

高自主创新和开发新产品的应用能力。

联合实验室依托复旦大学高分子科学系，在上海浦东复旦大学张江科技研究院运

https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%AD%E5%8D%8E%E4%BA%BA%E6%B0%91%E5%85%B1%E5%92%8C%E5%9B%BD%E6%95%99%E8%82%B2%E9%83%A8/3507526?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%85%A8%E5%9B%BD%E9%87%8D%E7%82%B9%E5%A4%A7%E5%AD%A6/2154589?fromModule=lemma_inlink

证券代码：002068          证券简称：黑猫股份          公告编号：2022-054

行。

2、主要研究内容和目标任务

联合实验室每年至少开展两个项目研究，主要内容包括但不限于特种纳米导电炭

黑产品开发、介孔导电炭黑产品开发、硅负极产品开发、石墨负极产品开发以及新能

源碳材料测试评估等。

3、机构、人员和工作机制

（1）联合实验室实行学术委员会指导下的主任负责制。学术委员会成员由复旦

大学和黑猫股份推荐成员组成。

（2）联合实验室设主任一名，由复旦大学推荐担任；设副主任一名，由黑猫股

份推荐担任。

（3）联合实验室的研究人员由双方共同安排，根据项目需要也可以用黑猫股份

名义招聘研究人员或由复旦大学派遣研究人员到联合实验室工作，上述人员的工资、

奖金、津贴、补贴、往返差旅费等由联合实验室支付，相关规定按复旦大学财务处标

准执行。

（4）联合实验室运行管理按照复旦大学相关规定执行,接受复旦大学监督管理。

4、经费和支付方式

略

5、成果的归属和保密

（1）由黑猫股份资助的项目，其知识产权归属为：项目研发过程中涉及双方各

自已有的知识产权归各自所有，一方有责任为另一方保密；项目研发过程中双方共同

获得的知识产权归双方共同所有，参与研发的人员具有署名权，排名顺序由双方协商

决定；同等条件下，黑猫股份享有商业化使用的优先权利，所得收益分配另行约定；

未经双方书面同意，任何一方不得以任何方式将项目研究成果泄露、转让或许可给其

他方；双方共同授权给其他方使用所产生的收益，由双方根据具体情况，决定双方分

配比例；双方另有约定的，按约定执行。

（2）由双方共同承担的其他项目所产生的知识产权，其归属按照项目合作协议

证券代码：002068          证券简称：黑猫股份          公告编号：2022-054

的约定执行。

6、其他约定

（1）协议有效期为伍年，自合同签字盖章之日起生效。伍年期满，如果双方有

继续合作意向，可以另行订立合作协议。

（2）任一方因不可抗拒力的原因不能履行协议时，应立即通知另一方，并在15

日内提供不可抗拒力的详情及有关证明文件。

（3）如任一方有违反协议约定情形，双方应协商解决。协商不成的，任一方应

向复旦大学所在地人民法院起诉。

（4）双方同意按合作年度将联合实验室的运行情况、经费到位和使用情况、合

作项目立项和开展情况向学校科技管理部门报告。

（5）协议未尽事宜，双方通过友好协商解决。双方协商后签署补充文件，该补

充文件与本协议有同等法律效力。协商不成的，任一方应向复旦大学所在地人民法院

起诉。

四、本次合作对公司的影响

1、本次协议约定公司投入的资金将增加公司协议期限内每年的研发费用，对公

司当期业绩和财务状况不构成重大影响，不存在损害股东利益的情形。

2、本次协议的签署，能充分发挥协议双方的优势，符合公司的战略发展规划，

公司将借助复旦大学、张江科技研究院雄厚的研发实力和平台优势，进一步推进新能

源领域的纳米碳、硅碳负极及其相关产品的技术研发，提升公司研发能力和技术水平，

加快公司战略转型升级，培育新的业务增长点，保持公司的持续创新能力，提升核心

竞争力和市场竞争优势，实现公司持续、稳定、健康发展。

3、本协议书的签署系公司日常性经营行为，对公司业务的独立性无重大影响，

公司主要业务不会因履行本协议而对复旦大学、张江科技研究院产生依赖。

五、风险提示

1、本协议书的签署仅代表双方确立了合作关系，具体实施进度和执行情况尚存

在不确定性。

证券代码：002068          证券简称：黑猫股份          公告编号：2022-054

2、本协议尚未产生营收，不会对公司本年度业绩产生重大影响。

3、公司和复旦大学、张江科技研究院共建的联合实验室能否良好运营受行业政

策、管理水平和科技水平等多种因素的影响，具体研发项目能否取得显著的研究成果，

以及相关技术成果的产业化转移存在一定的不确定性。敬请广大投资者注意投资风险。

六、备查文件

1、《共建新能源碳材料校企联合实验室合作协议》

特此公告。

江西黑猫炭黑股份有限公司董事会

                                            二〇二二年十月二十八日

	四、本次合作对公司的影响